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SÁRBOGÁRD ás VIDÉKE
’ , TÁRSADALMI, SZÉPIRODALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP.

— ■■ Megjelenik minden vasárnap.

Előfizetési árak:
Egész évre — — — — — 8 korona.
Félévre — - - — — 4 korona.
Negyed évre - . — - 2 korona.

Egyes szm ára 20 fillér.
Kapható Spitzer Jakab könyvnyomdájában

Felelős szerkesztő

Társszerkészlő :

; Dr. Székely Hugó. 

Tiringer Lajos.

Szerkesztőség: Telefon sz. 29.
Sárbogárd. Kobn Bcrtalan-féle ház. * 

1 ahová a lan szellemi részét érintő közleményok kül­
dendők.

Kiadhivatal: Telefon sz. 22.
- Sárbogájd. Andrássy-ut 417.. — 

ahova a lap anyagi oldalát érintő dolgok intéz* ndó . 
.'hirdetések, döfizeb-s .i viliién t

Zsebbevágó dolgok.
(p.) Semmi kétség benne, hogy a 

drágulásban van egy kis csilláit elem is. 
Hja, most drágaság van, mondja a kofa 
és hamar följebb, srófolja az árakat. . 
noha alacsonya bb áron is nagyon jól 
boldogulna. Hja, a-drágaság, az emel­
kedő munkabérek, kiált föl a gyáros és 
mázsánkint egy koronával fölemeli an­
nak a valaminek az árát, aminek az 
előállítása neki most valóban többe ke­
rül, inint került ezelőtt, de csak negy­
ven fillérrel minden métprmázsánál. A 
töblú hatván fillér megmarad-neki mint 

y külön adó. drágulási illeték. Még a kis 
detailista kereskedő is áthárítja az ilyen 
emelkedéseket, bár ö állandóan az apró 
existenciákkal áll összeköttetésben, akik 
a legpicikébb többterhelést is igen sú­
lyosan érzik és ha egyébbel nem, a 
régi megszokott üzlet elker ülésével igye­
keznek védekezni ellene. Mert az mégis 
csak boszantó,,- hogy’ ha szemmel lát­
hatólag történik egyes üzletekben az 
árak indokolatlan, merő önkényes fel- 
srófolása, holott a másik, hasonló rezsi­
vel dolgozó kereskedő megelégszik a

régi szerényebb polgári haszonnal. Egy 
és ugyanazt az árut mérik 4 8—10. 
fillér árkülönbözettel, a mi pl, egy kilo 
cukornál elég jelentős összeg. S jól 
teszi a vásárió, ha az ilyen telhetetlen 
forrásokat messzire elkerüli.

De bizonyos mértéket kell tartani 
a panaszkodásban is. Igv például a leg­
több. a drágaságról szóló cikkben, 
nyíltan, vagy hallgatólag úgy van fel­
tüntetve a dolog, mintha élehmszerdrá- 
gaság csak Magyarországon volna. Pe­
dig ez az egész világon észlelhető je­
lenség. Mindenütt nagy, szökkenésekkel 

■ - megy fölfelé az élelmiszerek ára és-se­
hol se fogadják ezt a, fogyasztók zajos 
helyesléssel, hanem mindenütt panasz­
kodnak ellene. És mindenütt igyekeznek 
valami helyi okát keresni, hogy valami 
odavalósi embernek vagy pártnak vagy 
néposztálynak a nyakaim lehessen sózni 
az ódiumot. Az egyik a munkabérek 
emelkedésének a rovására Írja az egé­
szet és .szidja a munkások szervezke­
dését. a másik a közvetítő kereskede­
lemben ■’ találja a bűnöst -és” az ellen 
szórja átkait, a harmadik az elosztás 
fejetlenségét okolja és így tovább. Az­

tán persze mindenki valami helyi or­
vosságot tud találni a betegségre : krum­
plit összevásárolni ott, ahol sok van és 
elvinni oda. ahol kevés van és hasonló 
ilyenekéi, ami persze a nagy általános­
ság szempontjából jníndig csak kicsi­
nyes babrálás. mert hiszen egészen vi­
lágos. hogy ha Kukutyinból. ahol sok 
á krumpli, elviszik azt Bugyberekre. 
ahol kevés, ennek-csak az lesz a kö­
vetkezménye. hogy holnaptól kezdve 
Bugyberekeii lesz sok krumpli és Ktt- 
kutyinban kevés. Bugybereken egy kraj­
cárral vagy kettővel lemegy a krumpli 

' árar^Kiíkutyinban meg egy krajcárral 
vagy kettővel lölmegy. Ennyi az egész.

Ez azonban már megint nem je­
lenti azt. hogy itt vagy ott ne lehetne 
a drágaságbaH-bízonyos mértékben helyi 
ok is közreműködő. Például éppen 
most jelent meg égy kitűnő. német 
munka, amely az osztrák magyar mo­
narchia területéi teszi vizsgálat tárgyává 
a drágaság szempontjából és azt mondja, 
hogy ,a monarchia területe valósággal 
iskolai példája annak, hogy á mező­
gazdasági lem -lés intenzivitásának a 
hiánya.' az elavult és elégtelen szállítási

A SÁRBOGÁRD ÉS VIDÉKE TÁRCZÁJA.

A legszegényebb emberek.
Kicsi nyennek voltam. emlékszem még 

jól ni, 
Minden áldott este kértem az anyám. 
Mondjon mesét-nékem arról a pásztor­

ról,
Ki oly' szépen játszott a fűz-furulyán.

Kiszöktem a rétre, fújtam én is sípot, 
S l>ohó yyermekfövel azt gondoltam én. 
Enyém is királlyá tesz az a szép tün- 

•_ áér, 
Aki lenn lakik a mély tó fenékéit. 

..■x _

De hiábtí fújtam, csak nem jöttél ér- 
, lem.

Nem vitt el királynak a szép hableány. . . 
Maradtam, mi voltam s hogy király nem 

lettem. 
Most örülök én csak annak igazán.

.1 királyok könyve pirosba van kötve,

S minden lapján annyi, annyi gyász­
eset. . .

Most tudom már. hoyy kik koronákat
- kordnak.

Azok az igazi szegény emberek.
páti Nagy Sándor, i

Az öreg Budai.
Biukú—iíí- kényelmesen elhelyezkedett a 

kupéban, a bőröndjét felrakta a hálóba, sze- 
i pen, gondosan elhelyezte a kalapjai, kikeres­

te a kalapját, kikereste a nagykabatja vala­
melyik zsebéből az utazó sipkáját, egyet-ket­
tőt rázott rajta, hogy kisimuljanak a ráncok, 
a fejére tette és végre leült. A legjobb, hely­
re ült, a sarokba az ablak mellé és szinte 
kéjesen túrta magáé be a bőrmélyedésbe. 
Budai uraknak elveik vannak, ezek közé tar­
tozott az az egészségi főelv. hogy az ember 
a vonaton mindig a vonat ménetékek irá­
nyában üljön.

— Eközben a vonat lassan kifutott a 
i pályaudvarból, az ablak mellett először las­

san. aztán fokozódó gyorsasággal tűntek to­
va házak, lámpák.' ,embereK majd mikor 
egészen kijutott a városból, teljes gőzzel fal­
ta a kilométereket. A fény, amely eddig kint­
ró! meg belopózotf a kocsiba, most már el­
tűnt ép csak egy nyomorult m. á. v. gázlám- 
pa világította be a fülkét és Budai urat.

•— Budai ur nem volt valami feltűnő
• férliszépség vagy pláne Adonisz. Nem's Volt 
1 olyan elegáns, mint egy skot lord. nem. Budai 
' ur csak egy egészen egyszerű ötven 'éves pol- 
i garember vélt, olyan tire •’>!. 'mint amilyen 
j az egészen egyszerű polgárembereknek lenni 
1 szokott, nem is Pesten, hanem Budán. Jo, 
; becsületes vonásokkal;-nagy bajusszal és iga- 
j zán mindennel, ami rendszerint egy ilyen 

archoz, tartozik. . . .
— Ahelyett azonban, mint ahogy egy 

ilyen rendes emberhez illenék, ez az ur éj­
szakai nyugalomra készült volna, ahelyett 
Budai ur elgondolkozni látszott. Keresztbe 
rakta a lábait es az orrát az ablaküveghez 
nyomva, kibámult az éjszakába. Az ablak ho­
mályos lett a meleg párától, mejyet Budai
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eszközök, az. élelmiszer piac (Organizá­
ciójának szegényes és innnodeTit volta 

Imiképpen visznek oda, hogy tíz ilyen/., 
még ma is annyira termékeny ország-* 
bán drágábban fizetik- a inézögazdasági' 
terményeket, mint ott, ahol tv föld ke- - 
vésbbé termékeny.“ És ezek aranyigaz­
ságok. melyeknek a bővebb »kifejtése 
azonban a politizálás terére vétetne, ez 
pedig ennek a lapnak nem ; kenyere. 
Annyi bizonyos, hogy sokkal; de sok- . 
kai jelentéktelenebb dolgokkal a tudó- •

* mány és a közvélemény sokkal többet, 
foglalkozik, mint ezzel a legaktuálisabb 
kérdéssel, nem értve a vele ívalő fog­
lalkozás alatt a siránkozásokaj. hanem 
a komoly kutatást és a komoly étdek- . 
lödést. Hiszen van egy cikk oJykoT-olyft^ 
kor a lapokban erről is. de iksz vagy ' 
ipszilon szinésZrők vagy szinéáznö dotji-

■ borításról minden nap van sőt naponta 
hétszer, ahányszor a reggeli, /délelőtti, "J 
déli, pikkolói, uzsonnái, vacsorái és_- 
rendkívüli újságok megjelennek. Ellen­
ben arról, hogy a föld háromszor annyi 
embert el tudna nagyszerűen tartani és 
még kivitelre is több maradna/minden­
ből, mint amennyit ezidő szerint kivi­
szünk. hogy ez miképen volna megcsi­
nálható, milyen föltételeknek; kellene-" 
niegvalósulniok a társadalomban. tt gaz­
daságban és az ország politikájában : 
ez unalmas témává magyar közönség'-’

Kérelem a tisztelt olvasóinkhoz és 
hirdetőinkhez.

{'elkérjük ifién tisztelt olvasóink és 
hirdetőink közül azokat, kik' akár elő­
fizetési. ;akár Tiirdetési d íjakka l hát rálék- 
lékban vannak, ■ hoi/ii ebbeli tartozásukat 
mielőbb', kiefinenliteni szíveskedjék.
Teljes liszt elcl tel . 'ÁjKíádoíTiraíhl-.

_gárdi máv 
~ . ‘‘ utw. tant vo «.? U1JJ. lUUJU~iciL , ClflJiV^cn.

nek .és a magyar újságoknak,, amelyről Kiderült, hogy a talicskák Nagy István, Csö-
elég, ha minden félesztendőbeil jön egy . 
kis cikk vagy legjobb ha egyáltalában-néni' 
is jön. mert jobb szeretjük a „Tarka­
barka", „Pesti-pletykák,“ „Az hírlik" stb. 
rovatokat a hasonló unalmasságoknáD

■ Kétszeresen érezhető a mestersé­
ges drágaság különösen háborús-idők­
ben, mikor igazán csak azért él és iz­
zad sok millió ember, hogy egy pár 
élelmesebb felebarátjának a zsebét meg­
töltse. A zseb'megtelik, az ország pedig 
tönkremegy^ j f. . hó. 1-én reggel négy apró gyermeke szeme 

’-j. láttára szivenl^tte magát és nyomban' meg-

. j HÍREK.
—^Kinevezés. Dr. Békeíi Bemig zirez/_ 

apátJS’agyvenyim pusztára gazdasági ellen­
őrré o z t a n k o v i t s F e t-e n c e t nevezte ki.

Szúnyogból — elefánt. Egyik/’szé­
kesfehérvári újság megírta, hogy B o 11 a An­
tal 23/éves dárumajori béreslegény április 
23-án ,a’gy 0 n v ér t e" 47 éves szeretőjét.

—He gé'iHrs’VehdcInét. Mint örömmel regjsz- 
1 tráljuk, az eset nem ennyire komoly, a ‘men­

nyiben a. valódi tényállás az, hogy Hegedüsné 
asszony/iicc'sületében .mélyen megsértette a 
közös tehénistállóban foglalatoskodó Bolla , 
Antalt, a mennyiben öt „gazemberének ne­
vezte. Bolla Antal érre, á lovagiasság szabá- 
bályairól. nem rendelkezvén alapos ismere-

’ tekkel. Hegedűsnél egy fejszével fejbekólin- 
totta. Hegedüsné nem haldoklik, sőt már meg 
is gyógyult. Bolla úrra azonban meg csak! 
ezután következnek el a nehéz percek.

—■ Amerikai riport. Baráth Ferenc, 
Sárbogúrdon, április végén. Kas Jánost vé-

_résre verte. Utóbbinak fájt. Panaszkodott. 
Pallóraúllás. '

, . — Lopás a vasúti állomáson. A sárbo-
állomás rakterületéröl legutóbb 7

- drb. talicskát és 8 drb. thuja-fát. elemeitek.

i

halt. A négy árvát a jószivü szomszédok vet­
ték gondjaikba. - • 'S. .

— Tűz. F. hó 1-én nagy tűzveszély fe­
nyegette Herczegfalvát. A község nyugati 
szélén összehalmozott szalma, kukorica-szár; "~- 
nád és takarmány kazlak között. Videman 
Pista és Rédl - Jancsi 11 éves gyermekek 
gyufával játszottak, majd találtak egy kau- 
csuk-fésüt, azt ineggyujtották s nézték milyen 
szép lánggal ég, amikor pedig a körmüket 
égette a láng, eldobták a szatlWküzeT éi-~~ 
szaladtak:egyik kazal azonnal meggyu-.......
ladt s 5 perc alatt az összes kazlak magasra 
esapó lángqkka) égtek. A tüztöl, mintegy 
10—12 lépésnyire állottak a község zsúppés 
nád tétős házai, melyek a lángoktól’-uiái: tel- ' 

. jesen átnielegedtek és minden perczben le­
hetett attól tartani, hogy azok is kígyóinak 
s á tűz végig seper az egész falun. Ekkor a 

—feeskendővel’többena"tüzhöz’erkeztck, mely- 
lyel aztán sikerült a tüzet localizálni. Sze­
rencsés véletlen, hogy á tűz szélcsendben 
keletkezett, mert Herczegíalva köteles 
tűzoltósága alig lett volna képes a tűz to­
vább terjedését megakadályozni. A kár meg­
haladja a 8000 koronát. Ideje lenne — egy 
akkora községben, mint Herczegíalva — egy 
jól szervezett önkéntes tűzoltó esapat össze- , 
állítását-á Íiáíóságnak szorgalmazni. ■ ""

— Nyugdíjazott községi jegyző. Fejér­
vármegye nyugdijválasztmánya legutóbb tartott 
ülésén M á d e r Béla vajtai községi jegyzőt, sa- 
ját kérelmére, évi 1570 kor. nyugdijilleltneny- 
nyel nyugdíjazta. Mint értesülünk, az ekként 
megüresedett jegyzői állás betöltése iránt a 

I vármegyében niár eddig is élénk mozgalom 
! indult meg. Az aspiránsok száma egyre n<J...

— Tolvaj takarítónő. Simon Imre 57 
! evés sárbogárdi lakos arra a szomorú felfe­

dezésre jött február hó 13-án, hogy szekré­
nyében elrejtett 70 kor. megtakarított pén- 

j zéből 40 kor. hiányzik ; azonkívül eltűnt egy 
újdonatúj, inég mosóvizet nem látott inge is. 
Feljelentést tett a esendörörsnél és hainaro- 

I san kiderült, hogy a 40 K.-t és az »ümög"-öt 
; a takaros 25 éves takarító asszony/-Fördős 
| Jánosáé éniélte"el. A menyecske azzal vé­

dekezett. hogy neki az egész lakjísban min­
denhez ,szabad hozzányulás’-a yplt s igy 
csak kölcsönképen vitte el a pénzt, de már 
azt igazán ném. tudta kimagyarázni, hogy az 
,üinög‘-öt miért prézentelte oda húsvéti

gör András', ■ Földes! András, Kalló János, , 
Hejcinger Ferenc, Molnár János és Sárközi -1 
Sándor sárbogárdi lakosoknál találtak biztos­
nak vélt menhelyre, mig a thujafákat Varga.
János, Csögör Sándor, Nagy János 15—"14 |
éves-gyerkőcök emelték, el s azokat elültet-

• ték hozzátartozóik kertjében. Az eredmény- 
' röl — beszámolónk. I

,— Öngyilkosság. B o c k Lörincz kálozi 
iparosnak nemrégiben meghalt a felesége,

; négy árvát hagyván maga után. A szegény ; 
i ember annyira bánkódott felesége után, hogy

■ t j f. hó. 1-én reggel négy apró gyermeke szeme ajándékul — Virág Ferkónak, egy, vele csu­
pán szivbeli rokonságban álló •légénynek'. Az

ur rálehelt. Budai űr letörölte.' Mikor megint 
párás és homályos lett, Budai ur elg'ondol- 

. kozva felemelte a mutatóujját és ráírta; az
. ablaküvegre: .Vilma? Vilma volt Budai ur 

felesége és Vilma volt az a nö, aki miatt 
Budai ur most-^vonaton ült és aki miatt-

’ otthagyta az üzletét,_á vendéglőjét Budán, a , 
régi jó törzsasztal^, meg mindent, amihez már. / 
jó pár éve szokva volt. Otthagyni mindent.’. 
minden kényelmet, melegséget, amihez az 

------- teste-szinte már-hozzá nőtt, rettenetes tragé-’ 
dia volt az ö életében, ép olyan mjnt az- 
amelyik arra kényszeritette, hogy most hideg 
és viharos éjszakán vonatra üljön'és rohan­
jon neki, neki az éjszakának.

Budai ur elhúzta a fejét-az ablaktól és 
neki támasztotta a bőrtámlának és gondol­
kozóit, Gondolkozott erősen, "kegyetlenül és / 
látszott rajta, hogy szegény koDorivájának_rét-'- 
tenetes munka ez a fejtörés és egyúttal síró-- 
san keserű is, mert szája szegletébe egy szo-‘ 

. - moru ránc jluzódott.
. • — Mit csináljak, mit csináljak, most.,

mikor kezdek már egészen öreg lenni és'

} regészen nyugodt, akkor jön irz a tragedih, ez í 
a. borzasztó szerencsétlenség a meggyötört !

■ örtg lejemre. . . . . Megszökik, megugrik egy : 
” kölyökkel. egy huszonöt éves, fráterrel, mert

élkábult a lakk cipőitől, a rimáitól va'gy mit 
tudom én mitől ? Itt hagy mint egy megunt 
játékot . . . hál mit kezdjek. . Nem, drága

/ fiqtal uié; azt az örömet rieiiT.fogom neked 
megszerezni, hogy< az öledbe ültessem azt az 
alig huSz esztendős ,asszonycsodát. Elveszem,-—L 
visszaveszem, ha belepusztulok is. Vagy . .

— Budái ur dohosén nézett az ajtóra.
A kalauz két hölgyet tessékelt he. No még ;

. csak ez kellett! Hátjnem lehet már nyugod- j 
í tan gondolkozni sem; És különben is, pró- 
1 háljunk aludni. • 2; "
1/ . Végig nyulikaz ülésen. A két hölgy el-

■ Helyezkedik! Egy ideig csend. A nők, mikor : 
—aztv-hiszikyríicrgy ai /férlTalszik, halkan

j beszélgetnek, a mely halkságol.még tompít
> a kerekek' kattogása.

’ r- Te, ez a Budámé, Utóvégre fe.al- 
, jussiig. Jön éz a Budai, ellátja minden jóval
■és most .... már kél-'év után. Hát, jó, I

ha- nem szereli. Be tisztelje a nevét. Bor­
zasztó. A másik asszony elgondolkozva vála­
szolta : Mindenkinek joga van az élethez. Mi­
kor az a Budai feleségül vett egy fiátal_ 
asszonyt öreg lejjel, eí feltétéit ilyenre ke- " 
szülve. Mi van ilyenkor? Vagy mi fesz ilyen­
kor? Okvetlen egy erőszakos visszafordulás, 
az elmúlt felé, a fiatalság, a tavasz felé. Lá­
tod, hogy vófíak szép órak, volt Jayasz.xdle_____

■hariFSM-volt—ebből semmi, mit ért az. _ -s. 
éle/?.. . . Egyszer égy intelligens"nö meg­
rázza a vállát, összeszoritjá az öklét . . .és 
itt van egy Budainé. Leszűrve mindent, ilyen 
tulajdonképen- az Élet étiquetteje.

Buylai ur 'feleszmélt. Hát ez az? Az 
ifjúság, a vér amit nem lehet letagadni. Amit 
ö félve érzett: a vénség hajnalát.
__ A 'Vonal berobogott egy nagy alloihás; / 

rá; Budai látta, hogy a másik sínpáron rög­
tön indul egy vonat visszafelé. Felugrott, le­
kapta' holmiját, jegyet váltott és felszállóit . - 
arra a másik vonatra. . .. /"

Schild Márton.
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öreg Simon Imre,' bár —-özvegy ember lé­
tére — nem volna különösebb oka a 'disz­
krécióra, nagyon tagadja a .mindehhez való 
hózzáiiyiilás* engedélyének kiadását és a 
menyecske szigorú megbüntetését kívánja-.

— Hamis ötkoronások. Különösen a 
Dunántúl igen elszaporodtak a hamis ötko- 

__ romisok. Legutóbb; április 30-án. egy Vereczki 
Pá, nevű dégi illetőségű napszámos egy ha­
mis öt koronással akarta megváltani jegyét 
a cecei vasúti állomáson. Bár a nyomozás? 
folyamatban van, a hamis pénz, gyártója ed­
dig - inkognilóban-utazik.

— Házasság. G y ö r y László sárbo­
gárdi asztalos iparos I. év április hó' 27-én 
esküdött örök hűséget a komaromi ref. tem­
plomban Zeke .Béla b ő n y i földbirtokos és 
neje Győry Ilona kedves leányával Ilon k á­
val. Az uj pár má,r hazatért családi fész- 

—kébe, Sárbogárdra. Sok szerencsét kívánunk 
házasságukhoz.

Majális. A sárbogárdi 48-as függet­
lenségi olyasékor f. hó 12-én pünkösd má­
sodnapján a Porkoláb-fele migyvendéglő kerl-j 
helyiségében tekeversennyel egybekötött ma­
jálist rendez. Kedvezőtlen idő esetén a mii- 

slatság május hó 18-áiT fog megtartatni. -
— Terjed a kanyaró. F. hó 5-én ha­

tósági rendeletre, az egyre terjedő kanyaró­
járvány miatt, mindkét ief iskolát bizönvta- 

. lan időié bezárták. '. -
' Jóváhagyott alapszabályok. A bel- 

ügyminister a sárbogárdi Tinódy Sebestyén­
kor módosított alapszabályait helyben hagyta. 
Az erről szóló rendelet e napokban érkezett 
a kör elnökségéhez.

Elutasított gyógyszertár iránti ké­
relem. K i 11 e r Ernő cecei gyógyszerész már 
több Ízben folyamodon a belügyministérlmz 
az iránt, hogy Felső-Alapon liókgyógyszprtá- 
ral állíthasson-fel. Mint értesülünk, a bel- 
ügyminister-azonban ebbéli kérelmével ismét - 
elutasította. . .

._____ — A hivatalos miniszteri jelentés a
szóló fagykárról. A földmiyelésügyi minisz­
térium a f. havi 13—16-iki fagyok okozta, 
szölökárról az alábbi hivatalos jelentést adta 
ki -. A szekszárdi kerületben a szölőhajtásók

■ 60 százaléka el fagyott. Kpvésrácrmésnrívan—* 
kilátás. — A pécsi kerületben hegyi ^szőlők­
ben a fagykár 7(), az alsóbb .fekvésű szőlők­
ben pedig . 100 százalékra tehető. — A ta- 
polczái kerületben jelenleg teljes kár látszik. __ 
A pápai kerületben a szőlői-ügyek 80 száza­
léka éliagyott. Az egri kerületben igen nagy 
a fagykár,^a^rügyek 80 százaléka elpusztult.
— A tarcali kerületben a fagykár helyenkipt 
gQ százalékra is rúg. A ménesi kerület­
ben-a kár nagy. ■-- A fehértémplomi kerü­
letben a kár nagysága átlagban 30 százalék. 
- A kecskeméti kerületben 12-én virradóra 
a szőlő teljesen elfagyott. Csakis a tulbö- _ 
termő szőlőfajták fagyszemeiböl várható gyen­
ge termés. — Az erdélyi kerületekben átlag 
kisebb a szőlők károsodása.

Hölgyek részére.nélkülözhetetlen uj- 
__donság !_A. feltaláló állal -elnevezett—és-min-:— 

den világrészben ■szabadalmazott"';,Egészségi 
füzö“. mely az összes eddigiek előnyét ma­
gában foglalja és felülmúl minden rendelés

- után készültet. Szabad mozgást enged, a 
gyomrot, bordát nem nyomjii. a testnek 're­
mek-formát kölcsönöz, könnyű, az- ülésnél__
nem .hátrányos. Előnye még nbbirríís nyilvá­
nul. hogy házilag mosható, mert a hatoson-, 4 

""löt égy sókkal nemesebb anyag pótolja. Tar­
tósságáért n feltaláló garancziát vállal. Egye­
düli raktár Székesfehérvár és vidéke részére
Deutsch Gyula utódai BOGDÁN és NEMES úri 
és nőL.,divat különlegességek áruháza, Szé­
kesfehérvár. Telefon 133.

Lapkiadótulajdonosok : az alapítók.

Értesítés!
Van szerencsém ...a nagyérdemű 

közönség-'gzives tudomására hozni, hogy 
16 év óta. lenálló cement ét mükögyá- 
ramat kibőviletleui. Miután készitfné- 
nyeim eddig a iég'nagyolib'élismerésnek _ -- 
örvendtek.. ezután is oda fogok töre- 
kediü, hogy a nagyrabecsült rendelöim-

I nek a legnagyobb megrendeléseit is
I pontosan kielégíthessem.
j ' Gyáramat berendeztem a legújabb 

-gépekkcl.-sajtolt, mintázott géplapokat, 
mozaik lapokat római utánzatban, kút- 
gyürüket, betonhidakat bármely nagy­
ságban raktáron tartok. Kertivázákat> - 
mozaik diszitéssel, a legizlése.scbb for­
mákban kégzilek. Minden e szakmába 
vágó beton építési munkálatokat elvál- _ 
hrhílT a legjutányosabb árbat|.

Megrendeléseket pontosan és gyor­
san készít ek.

Óvakodjunk az idegen liamisitvá- ■ 
nyoktól!

Pártoljuk a' hazai ipart !
Teljes tisztelettel

VARGA ISTVÁN
építési vállalkozó, cement és mozaik­

lapok gyára. SARBOGÁRD.

Az hírlik.../
A z hirli fc,...JiQgy Sárbogárd község,

elöljárósága legközelebb pályázatot hirdet egy 
olyan hangszerre, mellyel legszebben lehet-a , 
felettes hatóságok rendeletidre — f ü t y ü 1 n i.

Az hírlik, hogy az országunkat fe­
nyegető háborús veszedelem elhárításában 
községünk képviselőtestületének is nagy d i p- 
lomáeiai sikere van. k mennyiben a bal­
kán államok ,háborús javaslatát* egyszerű1 
en 1 e s z a v n z t a.

A z hirli k. hogy egy élelmes válalkozó 
községünk culturális intézményeiről sikerült 

.mozi felvétő l e két készít tetett, mely ké­
peket világszerte nagy érdeklődés mellett m u- 
t ogat ja.

Az hírlik, hogy községünk egyik ve-.- 
zetö egyénisége p ü n k ö s d vasárnapján a 

--s ö lé t s é g egészségtanáról népszerű ■ felol­
vasást -fog tartani, melyre az érdeklődök ez­
úttal is meghivatnak.

Az hírlik, hogy községünk elöljáró­
sága a I á m p a gyújt ö g a t ó ka t az ut- 

■ czai lámpák — múlt legfőbb közvagyon - 
kímélése és a petróleum megtakarítása kö­
rül szerzett érdekeik jutalmazásául .tisztelet­
beli éjjeli örökké* léptette elő. ,—

CSARNOK.
_.,.A Tinódyakól.

—Irta: Prepeliclay Korponay Aranka.
2=-. • " ■— (Folytatás.) •

1447-ben Thynódi Apsa László, Szent- ' 
györgyi Vinec ügyében, mint annak ügyvédje 
szerepelt az országgyűlés előtt. Ezt ama. ok- 

_léxél_bizonyitja,-mel yóon-Mol hjflerenem Te- 
. resztesek konvenljének ügyvédje kéri a tár- 
- gyalás elhalasztását.

14!f8. A Fejérvári keresztes konventje' 
bizonyítja, miszerint II. l’lászló király paran­
csára Tinódi Apsa Dénest, Tinódi Apsa An­
drás fiát. Tinódi Jakabo's Imre tinit Istvánt . 
és Gált, T i n ó d i Pál királyi e m bér 
jelenlétében bevezette azon birtokrészben-.' 
melyei .nemes Hogárdi Máté, liaitól Bogárdon 
más növeli* Ampoldföldjcn Jfcjérmcgyében 
vettek.

Ujtyan azon évben Székesfejérvár mel­
lett. Fövenyen- tartott ' megyei közgyűlésen 
Tinódi LászlótTi Imre mint szolgaliiró 'szere­
pel.1)

-1) Kereszt. Prot. III. 459.1

1513. A székesfejérváti káptalan bizo­
nyítja, hogy Szent-Agotai Z. László és Tarchay 
Barabás eladják 100 rémes forintért Bogár- 
doii fekvő birtokukat Tinódi Apsa Oienesnek, 
Tinódi Bogárdi Vitális fiának Jánosnak.-)

Lantos Tinódi Sebestyén születése ama 
. időre esik, -mikor az országot piirtoskodas 

dúlja! A föneu.esseg és köznemesség -küzd 
egymással , a hatalpuiért és a pórnép fellázad 
az urak ellen. — Ez magyarázza meg azt a

I homályt, mely születését födi.
“T -A Vatikán római levéltára egy okmá- 

! uya szerint Bogárdón 1459-ben plébánia és 
’ a B. -Szűz-MáriaTiszteletére templom állott 

melynek 11. Pius pápa öl évre terjedő búcsút 
adott.1) Helye máig puszta lem|domnak ne­
veztetik.

Lantos Tinódi Sebestyén 1510. körűi 
i születvén, e templomban kereszteltetett meg. 

De az országos zavarok alatt q vidék család­
jai is 'úgy cselekedtek, mint az országban so­
kan, hogy eltávoztak a sik vidékről, hol sem­
mi biztonságuk nem'volt es egy erős vár ol­
talma alá vonultak. A török hódoltság már 
a sárvölgyét elhagyatva, falvait dűledezve ta­
lálta.

Hogy a Tinódi család is elköltözött ősi 
I. helyéről bizonyítja az. hogy 1695-ben Tinódi 

András es. Miklós Anna gyermekei Ferenc és 
Erzsébet Zalamegyében Eörsön élnek, mig 
birtokaik Tinód. Bogárd. Rétszilas és Töbör- 
zsök Feiénnegyében. Ggy szinte Tinódi András 
liai Péter, István Sáhfalun Veszprémmegye- 
beii- laknak és 1702-ben _a budai kamarának 
hadiváltság címen - 774 rjmes forintot fizet-, 
nek Tinód, Bogárd. Rétszilas és Töbörzsö- . 
kért.4)

Nem vitatom, sőt hihetőnek tartom, 
hogy a Tinódiak egy ága a török uralom, elöl 
a Somogy-Baranya- határán levő Moesra köl- 

: tűzött és az ősi névhez hasonló Tinód-pusz- 
tát alapított. Délnyugati-Magyarország legerő­
sebb vára, Sziget közelében biztonságban .érez­
ték magukat. Ezt-annál iukjbb hiszem, mert 
Szigetvár eleste elött'nem'csak'’Tíuődrak vol- 
a várban, hanem Alapyak is?) Ezek pydig ős 
idők óta birtok-szomszédosok voltak Fej érv 
megyében a Tinódiakkal.

Tinódi Sebestyén gyermekkorában kerül­
hetett sziliéivel innen el.' Egész életében ala-' 
rendelt szerepet vitt és ejhagyott birtokukat 
soha nem élvezte. Hú" Török Bálint család-, 
jával baráti viszony köti össze, akkor tuegse- 

■ besülése után nem Dombóvárra megy, hanem 
. Szigetvárra, hol kitűnő sebészekre talál. A- 

dúsgajdag fötii-hbzí csak később kerül, mint 
Íródeákja, udvari lantosai majd-fiai nevelője 
lesz s mikor, az a királyné hívására 'Budára

I siet, nem Tinódi, ham»n Alartoufalvay Imre, 
" Török Bálint udvari deákja kiséri el.

Tinódi Sebestyén nemsoká marad Szi- 
i geten, hanem szegényen, kenyeret keresve 
j — megy Verböczy Istvánhoz Daruvárra. Oly sze- 
1 géiiy, hogy több verses költeménye végen pa- 
j naszkodik felöle. Így ,Ördög Mátyás vesze­

delme" cimüt is- igy végzi;
„Szerzé nagy -butiba, egy hideg szobába.
Gyakran fú körmébe, mert nincs pénz • 

i tarsolyába.?
Tjnódi Sebestyén 1541-ben hagyja el 

i Szigetvárt, 1542-ben Daruvaron van, 1543-ban 
i mikor a • török-elTöglalja Ssékesfejérvárt, re­

ményt vesztve. hogyNaíárut ősi birtokát visz- 
sza kaphassa^hagyja el örökre Diniantult.

2) Megy. Lt. Canser Civil I.
3) XXX. Oki.

- 4) Meoy. Lt.-Causkrum Civilium 1 II. V..
5) Nagy képes Világtörténet XVI. fej. 502V-s 

(Vége köv.)
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KARCZOLATOK.
Mikor a lámpák beszélnék.

-RIPORT.— V •*, .
Korom sötét éjjel van. az utcákon egy 

teremtett lélek sem jár, az egész község át­
ázik. Ezt az alkalmas időt az út ménlén áll­
dogáló lámpák lel is használták, hogy egy­
mással közöljék, hogy mit hallottak.

A községházi lámpa" átszól a Korbna 
szálló "előttihez : ‘

— Alszik colléga úr ?
' — Dehogy alszom collega, ki tudna
ilyen cudar szeles időben aludni. Májd meg­
vesz az Isten hidege, úgy átjár a Szél. hogy 
még az üveg takaróm is reeeg belé;!

Czigánypri 1U á S! Parfűmene ,.Hez“ illatszertár.
Háztartási, kozmetikai és kötszerészeti cikkek nagy 
raktára. Nagyban és kicsinyben. Budapest. VIII., 

I Losonczi-utca 13.

1 
1

„Király Ernő mulat", ez a cime a legújabb 
rendkívül sikerült humoros, dupla gramofon 
hanglemeznek, azonkívül „Sokszor úgy szeret­
nék sírni",- „Futóbolond", „Temetés volt a fa­
luban" stb. Darabja 2.50 fül. - E hanglemezek 
eredeti felvételben kizárólag egyedül csakis

W ág n e r 
„Hangszer-Király"-nál 'kaphatók. —. Budapest- 
József-körut 15. Alig használt nagy dupla hang­
lemezek óriási választékban darabja csak 60 latszer é 
fill. Legolcsóbban javít! Lemezcsere ingyen 1 
Kérjen nagy fényképes árjegyzéket. " 
Óvás ! Figyelem a- .„Wágner" névre és a 15* számra -

1 
I

KORONA szálloda 
SÁRBOGÁRD.

Naponta frissen csapolt Kőbányai 
sör. Bálát onmellékl borok. Jó'ma­
gyar konyha.'Olcsó'szobák. Pontos ’ 
figyelmes kiszolgálás. Mérsékelt áruk.

port kóláé l^zlo 
vendéglős

Hirdetések
jutányos árban felvétetnek : 

a könyvnyomdában.

BORSZÉKI
gyógy- és üditöviz a szénsavas 

ásványvizek királya.

Kapható minden jobb fiiszerkere*- 

kedésben és vendéglőben.

.— Én is úgy.vagyok, azért hát- üssük' 
el az idői valamivel! Hallotta collega, hogy 
nagy dolgok történték időben a község há-' 

~zán. Azt hangoztatják, hogy lesz egy tudomá­
nyos iskola, villanyvilágítás és még sok más.

— Nem hiszem én azt kedves collega. 
itt a fogadóban az ellenkezőjét mondják, hogy 
oda át semmit sem akarnak. Én. már ugyan 
nem bánnám; hogyha felcserélnének bennün­
ket, higyjb el collega. hogy van egy féléve, 

. hogy,.egy csepp petróleum sem volta gyom­
romba, a; belem egészen kiszáradt és össze­
aszott. Hát már sokat tűnődtem azon, .hogy 
mi az Istennyilának állítottak' ki bennünket 
az utcára;?! Higyje cl. hogy a Lödöciek tud­
ták hogy "miért vitték keresztben a létrát az 
erdőben, azt azonban az elöljáró urak nem

újabb reklám a kei őr a ösztönöz, melynek 
i nyomán tisztelt közönségünknek még nagyobb 

"iljöbb e 1 ö»n yjö k'e t biztositugK

drb. üveglégely francia arc- és kézlímimitó 
drb. francia, szappan bármely illatban) 
fcveg francia .parfüm (bármely illáiban) 
üveg francia ‘ brillántin (bármely illatban) 
könyv (6(1 lap) angol pouderpapir 
csomag dr.‘ Héider-féle fogpor 
dib. francia fogkefe (csontnyéllef) 
csomag emerikai Shampoon haj mosópor 
üveg valódi Johanu—álária_Eajúu.;y kölnivíz

10 drb. szekrény- és ruhaillatositó (Sachet-lap) 
összeseit 19 darab 2 korona 50 fillérért. Portó 5(1 
fillér. (Lehet bélyegekben is.) Ha fenti czikkek a 
hirdetésnek meg nem felelnek, a pénzt visszaadjuk. 
Szállítások naponta eszközöltetnek. 16 oldalas il- 
z____  és háztartási értesítőnket kívánatra ingyen
és bérmentve "küldjük.

miiók
használják

köhögés 
rekedtség, katarus. 
nyálkásodás, görcs 
és szamárhurut‘ellen

Kaiser=féle!
MelbKaramelláki

a „3 fenyővel1*. |
filfirt elismerő okle- 
u,uu véllel orvosok

és magánosoktól.
. Kiváló Ízletes bonbon.
Csomag 20 és. 40 fil­

lér. doboz 60 fillér.
Kapható Mi kis Aladár ■

gyógyszertárában
1 Sá rbogárdon. 

T isztelettel érlesilettt a nagyérdemű közönséget, hogy Sárbogárdon. özv. 
Stemerné minő há’zában (Andrássy-úl) a mai kor igényeinek megfelelő -

nyitottam..- Elvállalok minden e szakmába vágó.munkát pontos kiszolgálás mellett juti 
nvos atban, , ' ■ ■ j ...

S?!.YÉ pártfogásukat kérve, maradtam tisztelettel ‘ .

Nyomatott Spitzer Jakab könyvnyomdájában, Sárbogárdon.

tudnák megmondani,..hogy bennünket miért 
állítottak ide.

— Én meg azt mondom, hogy azok 
azt sem tudnák megmondani, hogy miért let­
tek elöljárók.

— Csitt collega ! valami gézengúz in 
lődörög és meghallja, hogy mi is a gazdánk 
ellen beszélünk és holnap már megviszik a 
hirt és azt. a kis'petróleumot ig .megvonják- 
a belünktől, amit eddijf ádtalE

Erre aztán mind írtét lámpa úgy tett 
mintha aludna.

Lejegyezte
—óra.

ha mást iszik, mint

francia

értékű

készült

jegyű cognacot.

ROSSZUL TESZI

Értesítés.

cognaceal egyen- 

tiszta borpárlatból

Eredeti palaezkokhan 
kapható

MIKLÓS ALADÁR 
gyógy szertára bán 
SÁRBOGÁRDON.

Van szerencsém a-nagyérdemü közönség 

becses tudomására adni, hogy Sárbogárdon^ a 

már évek óta fennálló üzletemben «

autogén-hegesztő és vágó 
berendezést

létesítettem.

Elvállalok úgy öntött, mint kovácsolt vas­

ból. továbbá fémből készült törött géprészek, 

valamint repedt szivattyúk, hengerek és tüz- 

szekrények hegesztését.

- Tisztelettel
Csanády János

_ épület- és^géplakatos.

Éliás Imre
épület- és bútor-asztalos.
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